pocos oferentes y con una barrera de entrada constituida por la disponibilidad de hacienda
Wagyu y la capacidad gerencial del productor primario. En el caso del precio de la hacienda
Angus, la evolución histórica indica una baja leve de los precios históricos en los últimos 5
años, por lo que, de continuar la tendencia, aún se estaría lejos del 20 % considerado en este
trabajo.

5. CONCLUSIONES
En la IAV analizada, el sujeto productivo que las emprende es el productor, así se atiende a la
versión “en origen” del agregado de valor. Es decir, la producción y comercialización de
carne Wagyu integrada a un rodeo Angus.

El reposicionamiento del productor primario en la cadena mediante la valorización de
atributos específicos es posible porque hay un grupo de consumidores (restaurantes)
dispuestos a pagar un sobreprecio por la carne con elevada grasa intramuscular. El sujeto
productivo es una empresa agropecuaria PYME del sudeste bonaerense, que lleva adelante un
sistema de producción mixto, agrícola-ganadero y combinando en este último la producción
de dos razas (Angus y Wagyu) realizando un ciclo completo con terminación a corral. La

Sensibilidad PCW PHA PAG TIR
Planteo 1 Planteo 2 Planteo 3

Actual Actual Actual Actual 27,0 26,4 30,0

E1 -20% Actual Actual 24,8 21,9 25,3
E2 -40% Actual Actual 22,1 16,4 19,7

E3 Actual -20% Actual 21,0 24,0 28,7
E4 Actual -40% Actual 14,7 21,3 27,0

E5 -20% -20% Actual 18,1 19,0 23,6
E6 Actual Actual +20 % 25,3 25,3 29,2
E7 -20% Actual +20 % 22,9 20,7 24,4
E8 Actual -40% +20 % 12,9 20,2 26,2

Asociación Argentina de Economía Agraria

21

característica diferencial de este actor es su capacidad para tomar el control en actividades
ajenas a la producción primaria.
Para que se materialice el agregado de valor ese producto diferenciado debe poseer un valor
de mercado y en el caso de Wagyu, ese mercado es aún incipiente, por lo que el producto
carne Wagyu es una innovación reciente, destinada a un mercado nuevo, por lo tanto,
podemos caracterizar a la iniciativa como de creación de valor, en este caso por valorizar un
atributo especifico.

Siguiendo esta línea, el trabajo se bifurcó en dos resultados principales: a) un análisis